
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

JOAQUIM EDUARDO BORGES NETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE PROJETO PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE TOCOS DO MOJI - MG 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Varginha 
2019 



JOAQUIM EDUARDO BORGES NETO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE PROJETO PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE TOCOS DO MOJI - MG 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso II, apresentado 
ao curso de Engenharia Civil do Centro 
Universitário do Sul de Minas, como pré-requisito 
parcial para obtenção do grau de bacharel, sob 
orientação da Prof. Esp. Luana Ferreira Mendes. 
[...]
apresentada por Azevedo Neto (1998). As dimensões adotadas para o canal foram base 

0,5 e altura da lamina d’água 0,20 e declividade 0,05 m/m. 

 

Q =
A୫ x R

୦

ଶ
ଷൗ

 x I
ଵ

ଶൗ

n
 

(Equação 33) 

 

 Q – vazão de escoamento (m³/s); 

 Am – área molhada da seção (m²); 

 Rh – raio hidráulico, área molhada/perímetro molhado (m); 

 I – declividade do canal (m/m). 

 N – coeficiente de rugosidade de Manning, para concreto 0,015. 

 

 A velocidade no canal foi verificada pela equação de Manning, apresentada por 

Azevedo Neto (1998). 

V =  
R

୦

ଶ
ଷൗ

 x I
ଵ

ଶൗ  

n
 

(Equação 34) 

 

4.6.2 Gradeamento 

 

 A remoção dos sólidos grosseiros é feita por meio de grade, podendo utilizar 

também peneiras rotativas, estáticas ou trituradores. Em geral são de barras de ferro ou 



50 
 

aço dispostas paralelamente, verticais ou inclinadas, permitindo o escoamento normal do 

esgoto através dos espaçamentos das barras, projetadas de forma a reter o material que se 

pretende remover com baixa perda de carga. A figura 18 a seguir é o gradeamento com 

barras dispostas na vertical com limpeza manual, porém em alguns gradeamentos essa 

limpeza pode ser mecanizada (JORDÃO E PESSOA, 2009). 

 
 

Figura 18: Grade grossa de limpeza manual 

 
Fonte: ReCESA, 2008, adaptado de Von Sperling (2005). 

 

 A NBR 12208/1992 define que em unidades de pré-tratamento onde a vazão seja 

igual ou maior que 250 L/s a limpeza das grades deve ser feita de forma mecanizada. 

Tendo em vista que o projeto em questão possui uma vazão inferior à 250 L/s, optou-se 

por gradeamento com limpeza manual. A NBR 12208/92, define também padrões para a 

escolha da grade a ser utilizada, a tabela 4 apresenta essas definições. 

 

Tabela 4: Classificação das Grades 

TIPO  ESP. (cm) 
ESP. 

USUAL 
 (cm)  

ESPESSURA  
(mm) 

COMP. 
 (mm) 

INCLINAÇÃO DAS 
BARRAS  

Limpeza 
manual  

Limpeza 
Mecanizada 

Grade 
Grosseira 

4 - 10 7,5 

4 a 10 25 a 75 45° a 60° 70° a 90° Grade 
Média 

2 - 4 2.5 

Grade Fina 1 - 2 1,4 

Fonte: Adaptado da NBR 12208/1992. 
  

Para o presente projeto foram adotados os seguintes parâmetros: 

 Grades finas; 



51 
 

 Velocidade de passagem do efluente pelas barras menor que o valor valor 

máximo pela NBR 12208/92, 1,2 m/s; 

 E inclinação das barras em 60º, sendo limpeza manual; 

 

4.6.2.1 Determinação da eficiência da grade. 

 

 A eficiência da grade deve ser o suficiente para que o fluido não fique retido nas 

grades sendo obstruído pelo material sólido que ficará retido, é calculada pela equação 

35 da CESET (2011). 

E =
a

a + t
 x 100 

(Equação 35) 

 E – eficiência da grade (%); 

 a – espaçamento entre as barras (mm); 

 t – espessuras das barras (mm); 

 

4.6.2.2 Cálculo da área útil e a área da seção do canal.  

 

 A área útil do gradeamento foi determinada pela equação 36 e 37, apresentada por 

Pessoa (1982).  

A୳ =
Q୫ୟ୶

v
 

(Equação 36) 

 

S =  
A୳

E
 

(Equação 37) 

 

 Au – área útil (m²); 

 Qmax – vazão efluente (m³); 

 V – velocidade da passagem do esgoto através das grades (m/s); 

 E – eficiência (%); 

 S – seção do canal (m²); 

 



52 
 

4.6.2.3 Verificação da perda de carga na grade. 

 

 A verificação da perda de carga foi realizada através da equação 38 apresentada 

por Pessoa (1982). 

 

H = 1,43
vଶ − v

ଶ

2. g
 

(Equação 38) 

 

 Hg – perda de carga, para limpeza manual adota-se 0,15; 

 V – velocidade do esgoto passando pela grade adotada (m/s); 

 V0 – velocidade mínima (m/s); 

 g –  aceleração da gravidade (m/s²); 

 

4.6.3 Calha Parshall 

 

 A calha Parshall, é um canal em um trecho curto que tem como finalidade acelerar 

a velocidade da água e a partir das dimensões conhecidas é possível conhecer a vazão 

(VON SPERLING, 2005). A geometria é apresentada na figura 19. 

 

Figura 19: Geometria Calha Parshall 

 
Fonte: ReCESA, 2008, adaptado de Von Sperlin (2005). 

 



53 
 

4.6.3.1 Dimensionamento da calha Parshall 

 

 As dimensões da calha Parshall foi determinada com relação a Tabela 5 a seguir, 

estabelecido pela ASTM (1941:1975), que relaciona as vazões máximas e mínimas com 

a largura da garganta da calha. 

 

Tabela 5: Escolha da calha Parshall 

LARGURA DA GARGANTA  CAPACIDADE DE VAZÃO  

W 
(pol) 

Min 
(m³/h) 

Max 
(m³/h) 

1" 1.02 19.4 

2" 2.04 47.9 

3" 3.06 115 

6" 5.10 398 

9" 9.17 907 

12" 11.2 1641 

18" 15.3 2508 

24" 42.8 3374 

36" 62.2 5138 

48" 132 6922 

60" 163 8726 

72" 265 10551 

84" 306 12376 

96" 357 14221 

Fonte: ASTM 1941:1975. 
 

 A partir da escolha da calha Parshall suas dimensões foram estabelecidas seguindo 

o padrão ASTM (1941:1975), de acordo com a Figura 20 e a tabela 6. 

 

Figura 20: Modelo genérico da calha Parshall. 

 
Fonte: ASTM 1941:1975. 



54 
 

Tabela 6: Dimensões da Calha Parshall. 

W 
(cm) 

A 
(cm) 

B 
(cm) 

C 
(cm) 

D 
(cm) 

E 
(cm) 

F 
(cm) 

G 
(cm) 

N 
(cm) 

Y 
(cm) 

VAZÃO (m³/s) 

Mínima  Máxima 

7,6 46,7 45,7 17,8 25,9 61,0 15,2 30,5 5,7 3,8 0,0008 0,0538 

15,2 62,1 61,0 39,4 39,7 61,0 30,5 61,0 11,4 7,6 0,0014 0,110 

22,9 88,0 86,4 38,1 57,6 76,2 30,5 45,7 11,4 7,6 0,0025 0,252 

30,5 137,2 134,3 61,0 84,5 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,0031 0,456 

469,7 144,8 134,3 76,2 102,6 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,0042 0,697 

61,0 152,4 194,5 91,4 149,9 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,012 0,937 

91,5 167,6 164,5 12,9 157,2 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,017 1,428 

121,9 182,9 179,4 152,4 193,7 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,037 1,928 

152,4 198,1 194,3 182,9 230,7 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,045 2,424 

182,9 213,4 209,2 213,4 266,7 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,074 2,931 

231,4 226,6 224,2 243,8 303,2 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,085 3,437 

243,8 243,8 239,1 274,3 339,7 91,4 61,0 91,4 22,9 7,6 0,099 3,95 

Fonte: ASTM 1941:1975. 
 

4.6.3.2 Altura da lâmina d’água 

 

 A partir da determinação do tamanho da calha Parshall é possível encontrar os 

coeficientes para calcular a altura da lâmina d’água, os coeficientes são retirados da tabela 

7 retirada da ASTM (1941:1975). 

 

Tabela 7: Valores de n e K 

Valores de n - K [para vazão em m³/h] 

W 
n K 

(pol) (mm) 

1" 25,4 1,550 217,29 

2" 50,8 1,550 434,58 

3" 76,2 1,547 633,60 

6" 152,4 1,580 1371,60 

9" 228,6 1,530 1926,00 

12" 304,8 1,522 2484,00 

18" 457,2 1,538 3794,40 

24" 609,6 1,550 5133,60 

36" 914,4 1,556 7855,20 

48" 1219,2 1,578 10566,00 

60" 1524,0 1,587 13420,80 

72" 1828,8 1,595 16254,00 

84" 2133,6 1,601 19101,60 

96" 2438,4 1,606 21963,60 

Fonte: ASTM 1941:1975. 
 



55 
 

 Após encontrar os valores dos coeficiente, a altura da lâmina d’água é calculada 

pela equação 39. 

 

Q = K x H୬ 

(Equação 39) 

 

 Q – vazã0 (m³/s); 

 H – altura da lâmina d’água (m); 

 K e n – coeficientes retirados do quadro. 

 

4.6.4 Desarenador 

 

 A remoção da areia presente nos esgotos é feita através dos desarenadores, 

unidades especiais que utiliza-se do recurso da sedimentação para remover a areia do 

restante do esgoto, no processo de sedimentação os grãos de areia que são maiores e mais 

densos vão para o fundo do tanque, enquanto a matéria orgânica com sua densidade menor 

permanece em suspensão, seguindo para as unidades a jusante. Os desarenadores 

possuem formatos diferentes, sendo retangulares, quadrados (com o fundo cônico) entre 

outros (VON SPERLING, 2005) 

 

Figura 21: Desarenador de limpeza manual. 

 
Fonte: ReCESA (2008). 

 

  De acordo com a NBR 12209/2011, o desarenador ou caixa de areia deve ser 

projetado para remover minimamente 95% das partículas com diâmetro superior a 0,2 



56 
 

mm e densidade maior que 2,65 kg/L, e a taxa de escoamento superficial deve estar 

compreendida entre 600 a 1300 m³/m².dia, estabelece ainda alguns parâmetros a serem 

adotados, como: 

 Deve ser dimensionado com a vazão máxima de efluente; 

 A velocidade de escoamento de 30 m/s; 

 Velocidade de sedimentação 0,02 m/s; 

 A seção transversal mínima para a sedimentação igual a 0,20 m de altura, por 

0,20 de largura; 

 

4.6.4.1 Cálculo da largura do desarenador  

 

 A largura do desarenador é calculada pela equação 40. 

B =
Q୫ୟ୶

H୰ୣୟ୪ x V୦୭୰
 

(Equação 40) 

 

 B – largura do desarenador (m); 

 Hmax – Altura máxima (m); 

 Qmax – Vazão de fim de plano (m³/s); 

 Vhor – Velocidade de escoamento horizontal (m/s). 

 

4.6.4.2 Determinação da altura do degrau Z após a caixa de areia 

 

 O degrau tem a função de reter as partículas mais densas no fundo do tanque, 

deve-se ocorrer limpeza para manutenção, a figura 22 apresenta onde situa-se esse degrau. 

 

Figura 22: Altura do degrau 

 
Fonte: CESET (2011). 
  

 Calcula-se o valor de Z pela equação 41. Apresentada por Chernicharo (1997). 



57 
 

 

Q୫୧୬

Q୫ୟ୶
=

H୫୧୬ − Z

H୫ୟ୶ − Z
 

 (Equação 41) 

 

4.6.4.3 Determinação da lamina d’água e da altura 

 

 O valor da lamina d’água é encontrada pela diferença entre a altura da lamina 

d’água e o degrau, esse valor pode ser entendido melhor observando na figura 21, para a 

altura do desarenador adotou-se o valor de Hmax encontrado na equação utilizando a 

vazão máxima da calha Parshall, sendo maior que a vazão de projeto. O valor da lamina 

d’água é expresso pela equação 42. 

 

Y = H − Z 

(Equação 42) 

 

 Y – altura da lamina d’água (m); 

 H – altura do desarenador (m); 

 Z – altura do degrau (m); 

  

4.6.4.4 Cálculo do comprimento do desarenador 

 

 O comprimento do desarenador é calculado pela equação 43. 

 

Lc =  
V୦୭୰

Vୱୣୢ
 x Y 

 (Equação 43) 

 

 Lc – comprimento do desarenador (m); 

 Y – altura da relação entre H e Z (m); 

 Vsed – velocidade de sedimentação (m/s); 

 Vhor – velocidade do escoamento horizontal (m/s). 

 

 



58 
 

4.7 Estação de Tratamento de Esgoto 

 

4.7.1 Escolha do tipo de tratamento e Local de Implantação 

 

 O método de tratamento escolhido para o município de Tocos do Moji, foi o reator 

UASB precedido do tratamento preliminar já abordado anteriormente. Escolheu-se o 

reator UASB por ter apresentado uma boa eficiência no tratamento do esgoto doméstico, 

sendo um das mais utilizados atualmente. É um reator compacto e permite uma remoção 

de DBO e DQO (demanda bioquímica de oxigênio) e (demanda química de oxigênio) na 

ordem de 65 a 75%. Dessa forma para o projeto em questão a priori atende as exigências 

de remoção para a disposição do efluente.  

 Como foi apresentado anteriormente a área escolhida para a implantação a ETE 

situa-se no final do perímetro urbano próxima a rodovia e ao leito do Rio Mogi Guaçu, 

nas coordenadas 22º 21’58,36” S e 46º 06’ 21,75”. 

 

4.7.2 Reator UASB 

 

 A sigla UASB vem de Upflow Anaerobic Sludge Blanket, conhecido no Brasil 

também como RAFA ou DAFA, é um Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Digestor 

Anaeróbio de Fluxo Ascendente, respectivamente. 

O esgoto entra pelo fundo encontrando com o leito do lodo onde ocorre o processo 

de adsorção de grande parte da matéria orgânica pela biomassa. O fluxo do líquido é 

ascendente. Através das atividades anaeróbias gases são formados (metano e gás 

carbônico) que se juntam formando bolhas, o mesmo também apresenta uma forma 

ascendente. Na parte superior dos reatores possui uma estrutura denominada de separador 

trifásico por separar gases, líquidos e sólidos. Os gases podem ser retirados e 

reaproveitados. A biomassa a parte sólida é retida separada do efluente e volta para o 

fundo do reator, concentrando uma elevada quantidade de biomassa, daí justifica-se o 

nome manta de lodo (VON SPERLING, 2005). 

A figura 23 apresenta um reator retangular semelhante ao proposto e exemplifica 

o seu funcionamento. 

 



59 
 

Figura 23: Reator UASB retangular. 

 
Fonte: Adaptado de Chernicharo (2008). 

 

O reator UASB possui diversas vantagens se comparado com outros tipos de 

tratamentos, baixa produção de sólidos cerca de 5 a 10 vezes inferior do que em processos 

aeróbios, uma baixa demanda de área e consumo de energia, tendo em vista trabalhando 

usualmente com uma elevatória, além disso dispensa a decantação primária. Em 

contrapartida possuem desvantagens comuns em processos anaeróbios, a possibilidade de 

formação de maus odores, tempo de partida elevado para o processo, baixo consumo de 

nutrientes e em alguns casos faz-se necessário a necessidade de um pós-tratamento. 

(CHERNICHARO, 1997). 

 O reator tem como principais parâmetros o tempo de detenção do efluente, a carga 

orgânica hidráulica e volumétrica, assim como a velocidade ascensional. Geralmente 

consegue uma remoção de DBO e DQO satisfatória, em torno de 65 à 75 %. 

Para o projeto foi escolhido esse tipo de reator por se tratar de efluentes 

domésticos com pequenas vazões, sendo um bom tipo de tratamento para essa ocasião. A 

figura 24 apresenta um fluxograma do tratamento para esse tipo de reator. 



60 
 

Figura 24:Fluxograma do Sistema de Reator anaeróbio de manta de lodo (UASB). 

 
Fonte: ReCESA 2008, adaptado de Von Speling (2005). 

 

O dimensionamento do reator seguiu a metodologia apresentada por Chernicharo 

(1997) e os parâmetros definidos pela NBR 12209/2011. O detalhamento do projeto 

encontra-se no Apêndice G. 

 

4.7.3 Dimensionamento do Reator UASB 

 

4.7.3.1 Cálculo da carga média de DQO 

 

 De acordo com a literatura de Chernicharo (1997), em caso de não se conhecer os 

parâmetros adota-se valores entre 250 a 350 mg/L para DBO (demanda bioquímica de 

oxigênio) e 350 a 600 ml para DQO (demanda química de oxigênio). Para o projeto foi 

adotado o valor de 600 mg/L para DQO e 350 mg/L para DBO, os valores estão 

adequados com os valores apresentados pela NBR 12209/2011, calculou-se a carga média 

de DQO pela equação 44. 

 

L୭ = S x Q୫ୣୢ 

(Equação 44) 

 

 Lo – carga média de DQO (kgDQO/dia); 

 So -  valor adotado para a DQO do efluente (kg/m³); 

 Qmed – vazão média para fim de plano (m³/dia). 

 



61 
 

4.7.3.2 Adoção do tempo de detenção 

 

 O processo de detenção hidráulica está relacionado com a velocidade no processo 

de digestão anaeróbia, influenciando na eficiência do processo e no tamanho do reator 

(CHERNICHARO, 1997). A tabela a seguir determina o tempo de detenção em horas do 

efluente de acordo como a temperatura. 

 

Tabela 8: Tempo de detenção Hidráulica (TDH). 

Temperatura do esgoto 
(ºC) 

Tempo de Detenção hidráulica (h) 

Média Diária Mínimo (durante 4 a 6h) 

16 - 19 > 10 - 14 > 7 - 9 

20 - 26  > 6 - 9 > 4 - 6 

> 26 > 6 > 4 
Fonte: Chernicharo (1997). 
  

 Para o projeto adotou-se o tempo de detenção de 8 horas, tendo em vista que a 

temperatura do esgoto doméstico situa-se em torno de 20 a 26ºC. 

 

4.7.3.3 Determinação do volume do reator 

 

 Para o cálculo do volume do reator leva-se em consideração tempo de detenção e 

a vazão média, calculando-se pela equação 45. 

 

V = TDH x Q୫ୣୢ 

(Equação 45) 

 

 V – volume do reator (m³); 

 TDH – tempo de detenção hidráulica adotado (horas); 

 Qmed – vazão média para fim de plano (m³/h). 

 

4.7.3.4 Determinação da área do reator 

 

 A partir de uma altura adotada para o reator é possível então determinar a área do 

reator, essa que irá influenciar na velocidade superficial de fluxo. Adotou-se a altura de 

4 metros, de acordo com Chernicharo (1997), essa altura deve compreender entre 3 a 6 

metros. Dessa forma calcula-se a área pela equação 46.  



62 
 

A =
V୳

H
 

(Equação 46) 

 

 A – área do reator (m²); 

 Vu – volume útil do reator (m³); 

 H – altura adotada para o reator (m). 

 

4.7.3.5 Verificação da velocidade superficial de fluxo. 

 

 A velocidade superficial de fluxo depende do tipo de lodo presente e das cargas 

aplicadas. Para esgoto doméstico os valores recomendados são de acordo com a tabela 9. 

 

Tabela 9: Velocidade superficial. 

Vazão afluente Velocidade superficial (m/h) 

Vazão média 0,5 - 0,7 

Vazão máxima 0,9 - 1,1 

Picos temporários < 1,5 

Fonte: Chernicharo (1997). 
 

 Deve-se verificar a velocidade para a vazão média e a vazão máxima. Calcula-se 

a velocidade pelas equações 47 e 48. 